feridas. 

Ricardo Andrez Machado de 
Ávila 

1 Fisiopatologia 
Pesquisas no desenvolvimento 

de técnicas de diagnóstico 
sorológicos 

Vanessa Moraes de Andrade 1 Fisiopatologia Saúde materno-fetal 

1.2 Os valores das bolsas de mestrado são de R$ 2.177,49 (dois mil, cento e setenta e sete reais 
e quarenta e nove centavos) sendo os valores liberados de acordo com a disponibilidade 
orçamentária e financeira da FAPESC. 

1.3 As bolsas de mestrado serão pagas em até 24 (vinte e quatro) parcelas, sem renovação. 

2. DAS INSCRIÇÕES